
Nr. 11712
30 juni

2011

Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken 27 juni 2011, 

nr. DJZ/BR/0691-2011, tot wijziging van de Regeling op de consulaire 

tarieven met het oog op de verhoging van de tarieven voor het behandelen 

van de aanvragen tot het verlenen van een machtiging tot voorlopig verblijf

De Minister van Buitenlandse Zaken,

Gelet op artikel 1, tweede en derde lid, van het Rijksbesluit op de consulaire tarieven;

Besluit:

ARTIKEL I 

Artikel 1 van de Regeling op de consulaire tarieven wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel s, onder 3°, wordt ‘– het verlengen van een visum met ten hoogste dertig dagen: € 25,’ 
vervangen door:

− het verlengen van een visum met ten hoogste dertig dagen: € 30,. 

2. Onderdeel s, onder 6°, komt te luiden:

6° aanvragen tot het verlenen van een machtiging tot voorlopig verblijf niet betrekking hebbende 
op de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba:
− met het oog op gezinshereniging of gezinsvorming: € 1250,
− met het oog op gezinshereniging of gezinsvorming als gezinslid: € 250,
− met het oog op verblijf als adoptie- of pleegkind: € 950,
− met het oog op familiebezoek: € 1250,
− met het oog op het verrichten van arbeid in loondienst: € 600,
− met het oog op verblijf als kennismigrant: € 750,
− met het oog op verblijf als houder van de Europese blauwe kaart: € 750,
− met het oog op het verrichten van arbeid als zelfstandige: € 950,
− met het oog op verblijf als geestelijk voorganger, godsdienstleraar, of met het oog op 

verblijf op religieuze of levensbeschouwelijke gronden: € 950,
− met het oog op verblijf als stagiair, practicant, gastdocent, onderzoeker of onbezoldigd 

wetenschappelijk onderzoeker: € 600,
− met het oog op het doorbrengen van verlof in Nederland door werknemers op een 

mijnbouwinstallatie op het continentaal plat: € 60,
− met het oog op het doorbrengen van verlof in Nederland door werknemers op een 

zeeschip: € 600,
− met het oog op verblijf in het kader van een zoekjaar voor hoogopgeleiden: € 600,
− met het oog op verblijf als wetenschappelijk onderzoeker op grond van richtlijn 2005/71/EG: 

€ 600 en in geval de verkorte procedure van toepassing is: € 350,
− met het oog op het volgen van een studie: € 600 en in geval de verkorte procedure van 

toepassing is: € 300,
− In het kader van een uitwisseling: € 600 en in geval de verkorte procedure van toepassing 

is: € 350,
− met het oog op verblijf als au pair: € 600 en in geval de verkorte procedure van toepassing 

is: € 350,
− met het oog op wedertoelating met uitzondering van wedertoelating door gebruikmaking 

van de terugkeeroptie op grond van artikel 8 van de Remigratiewet: € 950,
− met het oog op verblijf op medische gronden: € 950,
− met het oog op voortgezet verblijf: € 950,
− ten behoeve van personen op wie artikel 40, eerste lid, van het op 7 juni 2007 te 

’s-Gravenhage tot stand gekomen Zetelverdrag tussen het Internationaal Strafhof en het 
Gastland (Trb. 2007, 125) betrekking heeft, met het oog op het verrichten van de daarbe-
doelde werkzaamheden: € 60,

− ten behoeve van de personen, bedoeld in de voorlaatste alinea van de brief van 21 decem-
ber 2007 van de Permanente Vertegenwoordiging van het Koninkrijk der Nederlanden bij de 
Verenigde Naties, behorend bij het op 21 december 2007 te New York tot stand gekomen 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2011 nr. 11712 30 juni 2011



Verdrag tussen het Koninkrijk der Nederlanden en de Verenigde Naties betreffende de Zetel 
van het Speciale Tribunaal voor Libanon (Trb. 2007, 228), met het oog op het verrichten van 
de in die alinea bedoelde werkzaamheden: € 60,

− ten behoeve van Turkse onderdanen, die met het oog op het verrichten van arbeid in 
loondienst, het verrichten van arbeid als geestelijk voorganger of godsdienstleraar, met het 
oog op verblijf als stagiair of practicant, verblijf als kennismigrant als bedoeld in artikel 1d 
van het Besluit uitvoering Wet arbeid vreemdelingen, verblijf als onderzoeker in de zin van 
richtlijn 2005/71/EG, verblijf als onbezoldigde wetenschappelijk onderzoeker of verblijf als 
onbezoldigde gastdocent, en hun gezinsleden, verblijfsrecht hebben op grond van het 
Associatierecht EU-Turkije, alsmede Turkse onderdanen die als zelfstandige of dienstver-
richter in Nederland verblijfsrecht hebben op grond van het Associatierecht EU-Turkije: 
€ 60,

− met het oog op gezinshereniging of gezinsvorming met een Turkse onderdaan die in 
Nederland toegang heeft tot de arbeidsmarkt: € 60,

− met het oog op bijzondere individuele omstandigheden: € 950,
− in overige gevallen: € 600. 

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de dagtekening van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
U. Rosenthal.

2 Staatscourant 2011 nr. 11712 30 juni 2011



TOELICHTING 

Het onderhavige besluit strekt tot aanpassing van de Regeling op de consulaire tarieven (hierna: de 
Regeling). Hiermee wordt uitvoering gegeven aan de afspraak in het Regeerakkoord dat de leges 
zoveel mogelijk kostendekkend moeten worden gemaakt.
In het besluit tot aanpassing van de Regeling wordt bepaald dat de meeste tarieven voor het behande-
len van de aanvragen tot het verlenen van een machtiging tot voorlopig verblijf (hierna: mvv) worden 
verhoogd.
Voor de verschillende doelgroepen is een afweging gemaakt, waarbij zoveel mogelijk is geprobeerd 
om een balans te vinden tussen de te realiseren meeropbrengsten en de gevolgen daarvan voor de 
doelgroepen. Verder is rekening gehouden met internationale verdragen en internationale jurispru-
dentie en blijven de bestaande vrijstellingen voor legesheffing gehandhaafd. Een vrijstelling geldt o.a. 
voor slachtoffers van mensenhandel en voor verblijf bij een familie- of gezinslid op grond van artikel 8 
van het EVRM indien de aanvrager kan aantonen niet aan de legesverplichting te kunnen voldoen.
Vanwege het belang dat in het Regeerakkoord wordt gehecht aan de kenniseconomie, wordt het tarief 
voor eerste toelating voor de kennismigranten niet verhoogd.

Nieuw opgenomen is de leges voor een aanvraag van een mvv voor houders van de Europese blauwe 
kaart. Dit betreft een aanpassing aan richtlijn 2009/50/EG van de Raad van 25 mei 2009 betreffende de 
voorwaarden voor toegang en verblijf van onderdanen van derde landen met het oog op een 
hooggekwalificeerde baan (PbEU L 155; richtlijn blauwe kaart). De leges voor de aanvraag zijn 
vastgesteld op € 750. Dit is overeenkomstig de leges die gelden voor de mvv-aanvraag voor arbeid als 
kennismigrant.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
U. Rosenthal.

3 Staatscourant 2011 nr. 11712 30 juni 2011


	Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken 27 juni 2011, nr. DJZ/BR/0691-2011, tot wijziging van de Regeling op de consulaire tarieven met het oog op de verhoging van de tarieven voor het behandelen van de aanvragen tot het verlenen van een machtiging tot voorlopig verblijf
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


